2002年1月，云南新兴投资有限公司诉富亨房产股权转让纠纷案为昆明市中级人民

法院受理。2005年12月2日，昆明市中级人民法院作出《民事调解书》（[2005]昆民四初

字第233号）。依新兴投资申请，昆明市中级人民法院对富亨房产所持有的昆明制药1.87%

股份计588.3008万股进行拍卖。新兴投资以竞拍方式取得上述股份，并于2006年9月21

日在中登公司上海分公司办理了股权过户手续。由于昆明制药股权分置改革方案实施过

程中，红塔集团已代富亨房产向流通股东支付了121.3408万股，新兴投资在取得昆明制

药1.87%股份计588.3008万股后，将昆明制药0.38%股份计121.3408万股归还了红塔集团。

12、2007年，第七次股权转让

2005年9月13日，云南省人民政府作出《云南省人民政府关于将原云药集团持有的

昆明制药集团股份有限公司股权无偿划拨给国资公司的批复》（云政复[2005]60号），

同意将云药集团持有的昆明制药股份无偿划拨给云南省国有资产经营有限责任公司。

2007年2月16日，国务院国有资产监督管理委员会作出《关于昆明制药集团股份有

限公司国有股划转有关问题的批复》（国资产权[2007]129号），同意云药集团将所持昆

明制药7.43%股份计2,333.2149万股国有法人股划转给国资公司，划转后股份性质为国有

法人股。

13、2009年11月，第八次股权转让

昆药集团股份有限公司 公司债券募集说明书摘要

1-2-29

2008年2月3日，云南省人民政府作出《关于组建工投集团的批复》（云政复[2008]9

号），由省国资委在云南国资的基础上，与云天化集团有限责任公司等五家公司共同发

起设立云南省工业投资控股集团有限责任公司。

2009年11月16日，省国资委作出《关于云南盐化股份有限公司等6家上市公司股份

持有人变更的通知》（云国资产权[2009]349号），将云南国资持有的昆明制药12.35%

股份计3,880.4947万股变更为云南工投持有。(注：2009年5月21日，华立产业集团有限

公司在浙江省工商行政管理局办理名称变更手续，名称变更为“华方医药科技有限公

司”。)

14、2013年7月，公司公开增发股票

经中国证监会《关于核准昆明制药集团股份有限公司增发股票的批复》（证监许可

[2013]792 号）核准，公司于 2013 年 7 月 5 日公开发行了 26,954,177 股 A 股股票，

发行价 25.97 元/股，募集资金总额为 699,999,976.69 元。

本次发行前后，本公司股本结构变动情况如下：

股本类型
发行前 本次增发新

股数量（股）

发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

有 限 售 条

件流通股
146,400 0.05 0 146,400 0.04

无 限 售 条

件流通股
314,029,600 99.95 26,954,177 340,983,777 99.96

合计 314,176,000 100.00 26,954,177 341,130,177 100.00

15、2012 年 3 至 10 月至 2014 年 6 月 30 日，华方医药与云南工投减持股份

云南工投于2012年3月14日至2012年8月22日下午收盘，通过上海证券交易所集中竞

价系统，累计减持昆明制药股票17,078,189股，占昆明制药总股本的5.44%，此次权益变

动情况已于2012年8月24日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》以及上

海证券交易所网站刊登减持简式权益变动报告书。

云南工投于 2012 年 9 月 11 日至 2012 年 10 月 16 日下午收盘，通过上海证券交易

所集中竞价系统，累计减持昆明制药股票 1,772,899 股，占昆明制药总股本的 0.56%，

此次权益变动情况已于 2012 年 10 月 17 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时

报》以及上海证券交易所网站刊登股东减持的提示性公告。

昆药集团股份有限公司 公司债券募集说明书摘要

1-2-30

2012 年 10 月 18 日-2014 年 6 月 20 日期间，华方医药及云南工投在二级市场持续

减持发行人股票，截至 2014 年 12 月 31 日，昆明制药主要股东持股数量和持股情况如

下：

序号 股东名称 股东性质 持股比例 持股总数

1 华方医药科技有限公司 境内非国有法人 18.83 64,250,225